
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091000098

98

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 223-PS/2020/0022
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0022-45. Contratada: SINAVIAS PROJETO E
EXECUÇÃO DE OBRAS VIÁRIAS LTDA - CNPJ: 05.864.306/0001-00. Obj.: CONTRATAÇÃO DA
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
NOS AEROPORTOS: SBIZ, SBPB, SBSL E SBTE, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - LOT E
N° 04/SBTE. Valor: R$ 170.535,36. Rec. Orç.: 022.31301.004-7.20513-0. Vig.: 40 dias a partir
da emissão da Ordem de Serviço.

COORDENAÇÃO DE TERMOS DE CESSÃO E CONTRATOS
CO M E R C I A I S

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.011.0004. Concedente: INFRAERO/SBGO, CNPJ 00.352.294/0011-92.
Concessionário: VHA SERVICOS DE GESTAO E PATRIMONIO PESSOAL EIRELI CNPJ:
18.748.144/0001-96. Mod.: LE Nº 040/LALI-2/SBGO/2020. Objeto: Concessão de uso de
área destinada à hangaragem de aeronaves próprias. Adicional de Preço Fixo: R$ 668,22.
Preço Fixo Mensal: R$ 2.210,00. Valor Global: R$ 80.228,22. Vig. 36 (trinta e seis) meses.
Dt. Ass.: 15/09/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

DE ENGENHARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 173/ADLI-1/SEDE/2020
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de

pavimentos flexíveis nos Aeroportos: SBBI, SBCG, SBJV, SBMA, SBMK, SBNF, SBRJ e SBSL,
por meio do sistema de registro de preços. Abertura: 9h, 01/10/2020. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 834443). Inf.: (61) 3312-3086/2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 98/LALI-1/SBRJ/2020
A Infraero comunica que a data de abertura da licitação, adiada sine die, para

adequação das Especificações Técnicas, fica restabelecida para o dia 01/10/2020, às 9h.
Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br (Id 821103),
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 176/ADLI-2/SBPL/2020

Objeto: Concessão de uso de área, localizada no terminal de passageiros do Aeroporto de
Petrolina - Senador Nilo Coelho, em Petrolina-PE, destinada à exploração comercial da
atividade de turismo particular. Abertura 22/09/2020 às 09:00 h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (834457) Inf.: (61) 3312-3457/3748

ALEXANDRE RAMOS
Coordenador

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 175/ADLI-3/SBRJ/2020
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA

EQUIPAR HIDRANTES INSTALADOS NO AEROPORTO SANTOS DUMONT - SBRJ. Abertura: 9h,
22/09/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 834393). Inf.: (61)
3312-3550/3487.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 148/ADLI-3/SBFI/2020
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS SUBSISTEMAS DE ELEVADORES,
ESCADAS ROLANTES E PLATAFORMA ELEVATÓRIA PARA O AEROPORTO INTERNACIONAL DE
FOZ DO IGUAÇU - SBFI. Abertura: 9h, 01/10/2020. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 834296). Inf.: (61) 3312-3550/3487.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 50840000612201905.
DISPENSA Nº 39/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL.
CNPJ Contratado: 32578387000316. Contratado : UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS -
LTDA. Objeto: Tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: inc. II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 10/10/2020 a
10/10/2021. Valor Total: R$173.559,35. Fonte: 250392530 - 2020NE800047. Data de
Assinatura: 08/09/2020.

(SICON - 09/09/2020)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Termo de Execução Descentralizada - TED nº 001/2020, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ Nº 42.150.664/0001-87 e o DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO, CNPJ Nº 07.521.315/0001-23.
Objeto: Execução de obras remanescentes do sub-trecho da Ferrovia de Integração Oeste
Leste - FIOL, compreendido entre Ilhéus/BA a Barreiras/BA, sub-trecho Caetité-BA e
Barreiras-BA, referente ao Lote 06F - da Estrada Vicinal de acesso à BR - 135 até o início
da Ponte sobre o Rio São Francisfco, situado entre as estacas 645+700 a 664+040, numa
extensão de 18,34km. Fundamentação Legal: Lei nº 4.320/64; Lei nº 8.666/93, Lei nº
13.303/16, com suas posteriores alterações, no que couber; Dec. nº 825/93; LC nº
101/2000; Lei nº 11.772/08; Acórdão 1399/2010 TCU Plenário; Portaria Conjunta
MP/MF/CGU nº 8/2012; Portaria nº 1.448-Cmt Ex, de 10 de setembro de 2018; Portaria nº
1700 - Cmt Ex, de 8 Dez de 2017; Portaria nº 057 - DEC, de 6 de Set 2018; Portaria n° 548
- MInfra, de 10 setembro de 2019 e Dec. 10.426/20. Valor Total: R$ 115.023.265,90 (cento

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio. CONVENENTE: Companhia Docas do Ceará. CONVENIADO: ÓRGÃO

GESTOR DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO DO PORTO ORGANIZADO DE

FORTALEZA - OGMO, CNPJ Nº 01.208.014/0001-48 E SINDICATO DOS OPERADORES

PORTUÁRIOS DO ESTADO DO CEARÁ, CNPJ Nº 72.458.011/0001-20. RESUMO DO OBJETO:

Ressarcimento pela CDC, por intermédio do OGMO/FORTALEZA, a arrendatários de

instalações portuárias e operadores portuários dos valores por eles despendidos a título de

indenização aos trabalhadores portuários avulsos, de que trata o art. 3º da Medida

Provisória nº 945, de 4 de abril de 2020. FUNDAMENTO: Na Medida Provisória nº 945, de

04/04/2020, na Portaria nº 046, de 08/05/2020 do Ministério da Infraestrutura, na Decisão

Direxe nº 118/2020, de 02/07/2020, na Deliberação Consad nº 041/2020, de 03/08/2020.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias contados da data da sua publicação. VALOR

ESTIMADO DO RESSARCIMENTO: R$ 126.321,06. PROCESSO ADMINISTRATIVO n°

50900.000094/2020-01. DATA DE ASSINATURA: 04/09/2020.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2020

PROCESSO Nº: 538/2020; CREDOR: EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI; CNPJ

Nº: 07.571.925/0001-31; OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para

reposição dos estoques dos almoxarifados dos Portos da CODEBA, durante o

enfrentamento da Pandemia do COVID-19.; FUNDAMENTO LEGAL: art 4º da Lei nº

14.035/2020; VALOR R$ 192.255,80 (Cento e noventa e dois mil e duzentos e cinquenta e

cinco reais e oitenta centavos); PRAZO: 4 (quatro) meses; ASSINA: Carlos Autran de Oliveira

Amaral (Diretor-Presidente); DATA: 04 de setembro de 2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2020

PROCESSO Nº: 616/2020; CREDOR: FARMÁCIA DOS COMERCIÁRIOS EIRELI; CNPJ Nº:

13.051.924/0001-69; OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais visando suprir as

necessidades do posto médico da CODEBA; FUNDAMENTO LEGAL: art 29, II, Lei nº

13.303/2016; VALOR R$ 28.649,35 (Vinte e oito mil e seiscentos e quarenta e nove reais e

trinta e cinco centavos); PRAZO: 30 (trinta) dias; ASSINA: Carlos Autran de Oliveira Amaral

(Diretor-Presidente); DATA: 08 de setembro de 2020.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

e quinze milhões, vinte e três mil, duzentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos).
Vigência: A partir da data de sua assinatura e terá vigência de 1.095 (hum mil e noventa
cinco) dias. Data da assinatura: 09/09/2020. Processo nº 51402.239641/2020-12.

EXTRATO DE EDITAL DE 4 DE SETEMBRO DE 2020
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Diretor-Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos relacionados no Anexo I
para a realização dos Testes de Aptidão do Emprego (Teste médico, Teste de Aptidão
Física e Teste de Aptidão Psicológica).

Serão submetidos às fases de Teste Médico, do Teste de Aptidão Física e
do Teste de Aptidão Psicológica apenas os candidatos aprovados nas Provas Objetiva
de Múltipla Escolha e Discursivas.

A segunda etapa do Concurso será constituída dos seguintes testes: a)
Teste Médico, de caráter apenas eliminatório; b) Teste de Aptidão Física, de caráter
apenas eliminatório; e c) Teste de Aptidão Psicológica, de caráter apenas
eliminatório.

Quando da realização do Teste de Aptidão Física os candidatos convocados
deverão também realizar a entrega dos laudos e exames do Teste Médico e do Teste
de Aptidão Psicológica para porte de Arma de Fogo.

O local, as datas e os horários em que ocorrerão a entrega dos laudos e
exames exigidos, bem como a realização do Teste de Aptidão Física, encontram-se
dispostos no Edital de Convocação, no endereço eletrônico
www.institutoconsulplan.org.br.

O Edital de Convocação para a 2ª Etapa do Concurso Testes de Aptidão
está publicado na íntegra no endereço eletrônico do Instituto Consulplan
(www.institutoconsulplan.org.br), na página correlata ao Concurso Público 02/2019.

É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento de todas as
normas, orientações e informações acerca da 2ª Etapa, não podendo alegar
desconhecimento acerca de nenhuma delas.

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

ANEXO I - CANDIDATOS CONVOCADOS 2ª ETAPA

984011556; Abrao Tavares Da Silva Junior / 984000167; Aclese Mendes De Oliveira /
984011357; Adolpho Roberto Von Lohrmann / 984010346; Adriano Fiuza Da Cruz /
984000201; Adriano Silva Penha / 984005395; Adriely Barbosa Calandrini De Azevedo
/ 984006393; Alex Fernando Soares Souza / 984005692; Alexsander Carlos Da Costa
Costa / 984006371; Allan Elio Barbosa Farias / 984001421; Allysson De Oliveira Sousa
/ 984007688; Alysson Kleber Ferreira De Lima / 984006503; Ana Beatriz Almeida Da
Silva / 984001700; Ana Carolina Rodrigues Da Cruz / 984000537; Ana Paula Portela
Rodrigues / 984002403; Ananda Cris Di Tomaso Santos Pereira / 984003613; Ananda
Silveira Baptista Dos Santos / 984006708; Anderson Douglas Nunes Dos Santos /
984001404; Anderson Marcelo Guedes Barbosa / 984001864; Andressa Dos Santos
Silva / 984001457; Angélica Dos Santos Oliveira / 984011879; Antonio Gama Meireles
Filho / 984011418; Antonio Hélcio Lima Dos Santos / 984010634; Antonio Junior
Medeiros De Souza / 984007722; Antonio Luiz Pereira Campos / 984011367; Ariane
Maiumy Souza Von Lohrmann / 984004329; Benilson Costa Martins / 984008640;
Breno Pacheco De Oliveira Coelho / 984006509; Bruno Costa Coelho / 984005518;
Bruno De Jesus Portugal Da Silva / 984008174; Bruno Dos Santos / 984000404; Bruno
Heleno Barradas Dias / 984001581; Bruno Pantoja Figueiredo / 984002003; Bruno
Pena Modesto / 984011534; Bruno Raphael Garcez Pinto / 984010610; Bruno Siqueira
De Souza / 984003352; Camila Cristina Dos Santos Soares / 984010704; Camila
Vasconcelos De Oliveira Kerber / 984011019; Carlos Alexandre Sarmento De Castro /


